
 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

Protocollo e data: vedere segnatura 
 

All’Albo on line 
Agli atti  

All’Amministrazione Trasparente  
 

OGGETTO: Determina di avvio procedimento della fornitura di materiale di primo soccorso per l’anno scolastico 2025-26, per un 
importo contrattuale massimo stimato pari a € 3.800,00 iva inclusa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 – 
Avvio trattativa diretta con unico Operatore Economico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18-11-1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 59-1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275-1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997; 

VISTO il D.Lgs n. 165-2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 107-2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1 c. 143 della Legge n. 107/20152”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che recita “Con approvazione del Programma 
Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c.1 lett. B relativo alla 
procedura di affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Firmato digitalmente da VALERIA ANTEZZA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011017 - 28/10/2025 - VI.2 - U



 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

DATO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023 trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale , consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910- 
2014 del Parlamento Europeo e del Consigli del 23 luglio 2014; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

TENUTO CONTO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

VISTO l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, il quale prevede che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’Allegato I.4 del d. lgs. 36/2023; 

VISTO che al personale impiegato nei lavori, servizi o forniture oggetto del presente appalto è applicato il contratto 
collettivo in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello 
il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto in parola svolta dall’impresa 
anche in maniera prevalente; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito ANAC; 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c.2. del D.I. 28/08/2018 a 
seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 36/2023 deliberato in data 25.09.2024 con numero delibera 85; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Firmato digitalmente da VALERIA ANTEZZA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011017 - 28/10/2025 - VI.2 - U



 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dall’Istituto in data 29.01.2025 con delibera n. 10; 

VISTA l’assegnazione dei fondi per spese di funzionamento di tutti i plessi dell’Istituto da parte del Comune di 
Trieste, ns. prot. n. 1909 dd. 20.02.2025;  

RILEVATA la necessità di provvedere sollecitamente all’acquisto della fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA alla data odierna la mancanza di convenzioni/accordi Quadro Consip specifiche comprendenti l’intera 
fornitura, ovvero la fornitura parziale nel suo insieme dei prodotti occorrenti; 

VISTE le segnalazioni sul materiale occorrente pervenute dai responsabili dei magazzini del materiale di primo 
soccorso di tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo Dante Alighieri; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di materiale di 
primo soccorso, utilizzando la procedura di affidamento diretto del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione albi fornitori e richieste di 
preventivi fuori Mepa; 

VISTO di poter procedere tramite trattativa diretta con un unico operatore economico su MEPA; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare n. 1 operatore economico ditta GIFRAN Srl – BAGNOLO MELLA (BS) – PTA IVA 02369570987; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSTATATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 
servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 
per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO di poter avviare il procedimento di acquisto considerato la categoria merceologica dei beni inseriti nel 
capitolato tecnico di riferimento; 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, concernente il principio di rotazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO che le modalità di acquisto Trattativa diretta riduce la tempistica permettendo procedure più 
celeri nell’acquisto di beni e servizi; 

TENUTO CONTO che all’operatore economico sarà inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 
procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 
economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

 

DETERMINA 
Art. 1  
l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su piattaforma Mepa con un unico 
operatore economico; 

Firmato digitalmente da VALERIA ANTEZZA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011017 - 28/10/2025 - VI.2 - U



 
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 
 

Scuola Primaria 
 

Scuola  Secondaria di 1grado 
 

Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

 

Art. 2 
la procedura avrà come oggetto la fornitura di beni come da allegato capitolato tecnico; 
 

Art. 3 
l’offerta sarà valutata ed affidata qualora l’istituzione scolastica ritenga soddisfatte le proprie esigenze dell’offerta 
dell’operatore economico; 
 

Art. 4 
di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 3.800,00 compreso iva 5/22% per l’acquisto dei beni 
come indicato nel capitolato tecnico; 
 

Art. 5 
la spesa sarà imputata nel programma annuale sull’attività A.1.1; 
 

Art. 6 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 07/08/1990 viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Valeria Antezza. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai   sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Valeria Antezza 

Firmato digitalmente da VALERIA ANTEZZA

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011017 - 28/10/2025 - VI.2 - U


		2025-10-27T16:36:16+0000
	VALERIA ANTEZZA




